justitiseque et equitati consulebatur. At nunc sanctitas vestra

animadvertit illos, prseter omnium nostrum spem et opinionem,

omni auxilio penitus esse destitutes : reverendissimus Campegius

non mode non ostendit, se adeo urgentibus precibus serenissimi

regis obtemperare velle ; sed ut primum ad colloquium venit,

rem totam pervertit, regiam majestatem a divortio dissuasit,

perinde ac si ei legatio demandata fuerit, ut serenissimo regi ex

parte reginae persuadere debeat, ut se a divortio abstineat,

adeo ut non possit regia majestas stimulum hunc conscientiae ex

suo pectore evellere, semperque in ea mentis perturbatione illi

sit permanendum, ut omnibus horis cogitet successorem sui

regni ex suo sanguine defuturum. Neque adhuc reverendis-

simus Campegius ullam significationem dedit, velle se ad id

exequendum descendere, quod priore illS. generali commissione

continetur ; verum, quod pejus etiam est, quum multis precibus

bulla decretalis in hac causa regii impetrata fuerit, promiserit-

que vestra sanctitas se permissurum ut serenissimo regi ac

reverendissimo Domino Eboracensi ostenderetur, et eorum

manibus crederetur, quam ipsi aliquibus ex secretissimis con-

siliariis ostenderent, ut serenissimus rex de totius negocii sequi-

tate instructior fieret, noluit reverendissimus Campegius earn

42 credere serenissimo regi, aut reverendissimo domino Eboracensi,

suo in e& causa coUegse. Cur autem velit vestra sanctitas

regiam majestatem in earn spem adduxisse, ut deinde hoc pacto

illam frustretur ac deludat ? Tunc sanctissimus dominus noster

injecta in meum brachium manu, me ulterius loqui prohibuit, se

ira accensum non abscondens, dixitque non parum sibi de do-

minatione vestra reverendissima conquerendum esse, atque sub

ejus fide se deceptum esse ; buUam decretalem dedisse, ut tantum

regi ostenderetur, concremareturque statim : ad hoc me (inquit)

multis ille magnisque precibus me protraxit, ostendens, si id

non daretur, manifestam suae saluti ruinam impendere ; nunc

autem earn buUam, quae debuit esse secretissima, vult divulgare,

neque imquam se promisisse concessurum ut consUiariis osten-

datur ; literas (inquit) ipsas reverendissimi Eboracensis proferre

possum, quibus id tantum, quod dixi, petit, et ipsum equitem

Casalium testem volo, quod dominus Stephanus Gardinerus et

ipse nihil ahud a me postulaverunt, -nee si postulassent, quic-

quam amplius obtinuissent. Atque utinam aliter rem petissent,

BtTENET, PART I. RECORDS. F
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earn namque facile deneg§.ssem, nee ad banc pcenitentiam ve-

nissem, ex qua vel unius digiti jactur^ (modo fieri posset)

quod factum fuit revocarem, video enim quantum mail ex eo

mihi subeundum sit. Quum sanctissimus dominus noster bsec

et similia contra suum morem dixisset, ego in earn sententiam

subsequutus, sciendum esse, quod dominatio vestra reverendissi-

ma petit, non esse, ab eo quod ejus sanctitas constitutum fuisse

dicit alienum, nee dominatio vestra reverendissima banc rem

divulgari velle, aut secundum eam bullam sententiam ferri

;

cseterum regise majestati et sibi tradi, ut possent aliquibus

fidelioribus carioribusque consiliariis ostendere, ut ipsi de re

tots, fiant instructiores, quod perinde arcanum erit, ac si in

nullius notitiam devenisset. An non (inquam) sanctitas vestra

plerosque habet quibus quum aliquid arcanum crediderit, putet

id non minus celatum esse, quam si uno tantum pectore con-

tineretur ? Quod multo magis serenissimo_^ Anglise regi evenire

debet cui singuli in suo regno sunt subjecti, neque etiamsi

velint, possunt regi non esse fidelissimi : vse namque illis si vel

parvo momento ab illius voluntate recederent. Quid boc prse-

terea obesse potest ? an non sic petitumj sic constitutum fuit ?

qusB ratio sanctitatem vestram propositum mutare cogit? Ibi

pontifex iracundius, et concitatius etiam quam paulo ante

;

Hand (inquit) ita fuit constitutum, nee me latet, quid de ea bulla

facere cogitent, et cujusmodi ex eo mihi damnum redundaturum

sit ; firmum igitur illud habeatis, me decrevisse, neque sen-

tentiam muto, nolle quicquam amplius hac in re permittere.

At ego, nolit (qua3so) vestra sanctitas sic ex cert^ animi

sententiS, loqui, at potius in his Uteris reverendissimi domini

Eboracensis consideret damna, ruinas, haereses, quae vestrse sanc-

titatis culp^ in illo regno orirentur : regia enim majestas, male a

vestra beatitudine tractata, injuria, et ignominia affecta, studium

et voluntatem, quam semper optimam in sedem apostolicam

habuit, in contrariam partem convertere posset, hoc est beatitu-

dini vestrse toto pectore considerandum. Esto quod de hujus

negocii asquitate disceptatum non sit, concedamus etiam banc

rem malam, et mah exempli futuram (quod quidem secus esse

judicaverunt omnes) an non vestra sanctitas novit pleraque quse

non bona sunt, perferri nonnunquam a nobis solere, ne pejora

patiamur ; atque hoc turn, ahis in rebus, turn imprimis haeresum

evitandarum causa providendum est, quas videmus, quum semel
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altiores radices egerint, non posse amplius extirpari : atque ibi

ad illius pedes genibus flexis, earn precibus omnibus sum

43 obtestatus, ut amicitiam potentissimi regis conservare, obser-

vantiam dominationis vestrse reverendissimse erga ejus sanc-

titatem, nostramque servitutem respicere vellet; relicta nam-

que regise majestatis amicitid, religionis imminutio subseque-

retur, et regui illius a tarn antiqua cum sede apostolicS. conjunc-

tione dissolutio, ac dominationis vestrse reverendissimse gratia et

autoritas apud serenissimum regem non sue merito deficeret,

ejusque fortasse salus periclitaretur ; nos autem qui semper

beatitudini vestrse inservivimus, pro qua tot bonis officiis functi

sumus, et tantum operse perfecimus, ad integram amicitiam inter

regiam majestatem et vestram sanctitatem conservandam, in

medio nostrarum actionum, regni illius damna et calamitatem, no-

stramque certissimam ruinam conspiceremus. Ad hsec sanctissi-

mus dominus noster et brachiorum et totius corporis agitatione,

animum commotum ostendens, Volo (inquit) ego ruinam, quse

mihi modo immineat, considerare, et id ipsum quod feci valde

me angit ; si hsereses, vel alia mala oritura sunt, quaBnam in eo

mea culpa erit ? satis mese conscientise fuerit me vac^se culpa,

cui essem obnoxius, si hoc etiam quod nunc ex me petitur

concederem. Nee reverendissimus dominus Eboracensis, nee

vos ullam causam de me conquerendi habetis. Quicquid nunc

pollicitus sum prsestiti, neque aliud unquam, cujus mihi faciendi

esset facultas, regia majestas et reverendissimus dominus Ebo-

racensis a me petierunt, quod non promptissime concesserim, ut

quisque facile intelligat, quanti eos semper fecerim ; ad aliqua

etiam vestri caus& faciliorem me praebui. Oasterum ubi vertitur

mese conscientise integritas, omnia posthabenda censeo. Agant

per se ipsi quod volunt, legatum remittant eo prsetextu, quod

in causS- ulterius procedi nolint, et deinceps ut ipsi volent rem

conficiant, modo ne me autore injuste quicquam agatur. Turn

ego, Nonne vestra sanctitas vult, ut ex vigore commissionis

procedatur ? quod quum velle affirmasset, dixi, igitur reve-

rendissimus Campegius sanctitatis vestrse voluntati adversatur,

divortium enim regi dissuasit; At pontifex, ego (inquit) illi

imposui, ut divortium regi dissuaderet, persuaderet reginse
;

quod autem ad commissionem pertinet, si requiratur, exequetur.

Sumus ergo (inquam) Concordes, beatissime pater, quod quum

ita sit, quid nocere poterit decretalem bullam aliquibus secre-

tissimis ac juramento adactis consiliariis ostendisse ? Turn quas-